

Instituto Nacional de Aprendizaje
Estado de Rendimiento Financiero
Al 31 de enero de 2020-2019
(en colones)

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2020	2019	Absoluta	Porcentual
4.	INGRESOS					
4.2.	Contribuciones sociales		10 359 101 201,61	9 781 840 676,16	577 260 525,45	5,90%
4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	10 359 101 201,61	9 781 840 676,16	577 260 525,45	5,90%
4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		10 359 101 201,61	9 781 840 676,16	577 260 525,45	5,90%
4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		3 505 232,49	6 388 138,55	-2 882 906,06	-45,13%
4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	3 505 232,49	6 388 138,55	-2 882 906,06	-45,13%
4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		3 505 232,49	6 388 138,55	-2 882 906,06	-45,13%
4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		9 963 189,34	5 579 530,31	4 383 659,03	78,57%
4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	9 963 189,34	5 579 530,31	4 383 659,03	78,57%
4.4.1.01.	Ventas de bienes		9 152 736,00	2 743 370,00	6 409 366,00	233,63%
4.4.1.02.	Ventas de servicios		810 453,34	2 836 160,31	-2 025 706,97	-71,42%
4.5.	Ingresos de la propiedad		472 696 307,48	447 302 877,66	25 393 429,82	5,68%
4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	472 696 307,48	447 302 877,66	25 393 429,82	5,68%
4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		23 467 575,10	19 350 944,75	4 116 630,35	21,27%
4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		449 228 732,38	427 951 932,91	21 276 799,47	4,97%
4.9.	Otros ingresos		15 161 350,79	2 334 619,44	12 826 731,35	549,41%
4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	19	105 522,54	1 890 601,68	-1 785 079,14	-94,42%
4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		105 522,54	1 890 601,68	-1 785 079,14	-94,42%
4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	12 270 906,00	0,00	12 270 906,00	100,00%
4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		12 270 906,00	0,00	12 270 906,00	100,00%
4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	289 148,93	0,00	289 148,93	100,00%
4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		289 148,93	0,00	289 148,93	100,00%
4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	24	2 495 773,32	444 017,76	2 051 755,56	462,09%
4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		2 495 773,32	444 017,76	2 051 755,56	462,09%
	TOTAL DE INGRESOS		10 860 427 281,71	10 243 445 842,12	616 981 439,59	6,02%
5.	GASTOS					
5.1.	Gastos de funcionamiento		7 230 162 119,49	6 589 993 809,61	640 168 309,88	9,71%
5.1.1.	Gastos en personal	25	5 302 871 582,40	4 880 740 280,31	422 131 302,09	8,65%
5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		1 895 899 582,50	1 906 701 603,53	-10 802 021,03	-0,57%
5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		402 137 372,93	404 555 472,27	-2 418 099,34	-0,60%
5.1.1.03.	Incentivos salariales		1 653 247 593,95	1 648 891 583,58	4 356 010,37	0,26%
5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		625 930 105,00	599 208 128,00	26 721 977,00	4,46%
5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		719 140 680,42	310 376 028,97	408 764 651,45	131,70%
5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		6 516 247,60	11 007 463,96	-4 491 216,36	-40,80%
5.1.2.	Servicios	26	784 090 009,97	786 147 450,37	-2 057 440,40	-0,26%
5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		49 509 494,10	58 955 580,58	-9 446 086,48	-16,02%
5.1.2.02.	Servicios básicos		80 690 580,98	84 237 074,06	-3 546 493,08	-4,21%
5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		113 706 917,56	7 382 497,74	106 324 419,82	1440,22%
5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		394 199 739,54	483 930 145,31	-89 730 405,77	-18,54%
5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		31 931 810,00	32 580 419,59	-648 609,59	-1,99%
5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		37 020 708,66	25 336 681,09	11 684 027,57	46,12%
5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		1 964 750,00	2 595 225,00	-630 475,00	-24,29%
5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		75 066 009,13	88 947 263,00	-13 881 253,87	-15,61%
5.1.2.99.	Otros servicios		0,00	2 182 564,00	-2 182 564,00	-100,00%
5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	27	284 092 736,53	274 635 265,80	9 457 470,73	3,44%
5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		38 620 800,13	48 525 180,56	-9 904 380,43	-20,41%
5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		2 690 974,42	8 932 748,88	-6 241 774,46	-69,88%
5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		37 870 209,57	64 875 972,73	-27 005 763,16	-41,63%
5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		61 309 882,17	11 364 441,16	49 945 441,01	439,49%
5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		143 600 870,24	140 936 922,47	2 663 947,77	1,89%
5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	28	532 593 138,35	498 916 571,68	33 676 566,67	6,75%
5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		532 593 138,35	498 916 571,68	33 676 566,67	6,75%
5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	29	7 394 225,81	6 100 274,25	1 293 951,56	21,21%
5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		7 394 225,81	6 100 274,25	1 293 951,56	21,21%
5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	30	7 848 407,73	29 212 983,42	-21 364 575,69	-73,13%
5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		7 848 407,73	29 212 983,42	-21 364 575,69	-73,13%
5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	31	306 713 812,64	114 240 983,78	192 472 828,86	168,48%
5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		306 713 812,64	114 240 983,78	192 472 828,86	168,48%
5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	32	4 558 206,06	0,00	4 558 206,06	100,00%
5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		4 558 206,06	0,00	4 558 206,06	100,00%
5.4.	Transferencias		149 374 476,67	156 941 606,65	-7 567 129,98	-4,82%
5.4.1.	Transferencias corrientes	33	149 374 476,67	156 941 606,65	-7 567 129,98	-4,82%
5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		149 374 476,67	156 941 606,65	-7 567 129,98	-4,82%
5.9.	Otros gastos		2 606 170,39	1 757 224,28	848 946,11	48,31%
5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	34	454 716,46	897 309,08	-442 592,62	-49,32%
5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		454 716,46	897 309,08	-442 592,62	-49,32%
5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	35	2 151 453,93	859 915,20	1 291 538,73	150,19%
5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		2 151 453,93	859 915,20	1 291 538,73	150,19%
	TOTAL DE GASTOS		7 382 142 766,55	6 748 692 640,54	633 450 126,01	9,39%
	AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO		3 478 284 515,16	3 494 753 201,58	-16 468 686,42	-0,47%